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Abstrakt

Odhad věku je nedílnou součástí forenzní, bioarcheologické i biomedicínské praxe.

Tato diplomová práce se zabývá odhadem věku na základě hodnocení mineralizace

trvalého chrupu podle kritérií navržených ve studii Demirjian et al. (1973). Jako výzkumný

materiál sloužily panoramatické RTG snímky dentice 716 českých a 743 francouzských

dětí ve věku 4 až 15 let. Cílem práce bylo otestovat vhodnost použití původních

francouzsko-kanadských standardů pro odhad věku z počátku první poloviny minulého

století (Demirjian a Goldstein, 1976) a recentních belgických standardů (Willems et al.,

2001). Práce si dále kladla za cíl vyhodnotit přesnost odhadu věku s použitím metody

neuronových sítí, která představuje zcela nový přístup v oblasti predikce dat. Za účelem

vyjádření přesnosti odhadu věku jednotlivých metod byl použit průměrný rozdíl i medián

rozdílů mezi skutečným a dentálním věkem, a RMS chyba odhadu. Pomocí logistické

regrese byly rovněž vyhodnoceny interpopulační a intersexuální rozdíly v dentálním

vývoji. Z výsledků studie vyplývá, že při použití francouzsko-kanadských standardů je věk

u české i francouzské populace systematicky nadhodnocen. V českém souboru byl

průměrný rozdíl mezi skutečným a dentálním věkem u obou pohlaví 0,33 roku. V případě

francouzské populace byl průměrný rozdíl u dívek 0,45 roku a u chlapců 0,46 roku.

Willemsova metoda i metoda neuronových sítí chybu odhadu snížila. S použitím

belgických standardů byl průměrný rozdíl mezi skutečným a odhadovaným věkem

u českých dívek -0,04 roku a u chlapců 0,08 roku, u francouzské populace dívek byl rozdíl

0,09 roku a chlapců 0,14 roku. Metoda neuronových sítí vykazovala nejnižší průměrný

rozdíl − u obou populací byl rozdíl menší než 0,001 roku, přesto se srovnáním absolutní

chyby odhadu Willemsovy metody a metody neuronových sítí nepotvrdil statisticky

významný rozdíl. Z výsledků hodnocení pohlavního dimorfismu v dentálním vývoji

vyplývá, že dívky vykazují oproti chlapcům urychlený dentální vývoj. Nejvýraznější

pohlavní dimorfismus byl potvrzen v případě špičáku. Srovnáním dentálního vývoje mezi

oběma populacemi jsme potvrdili statisticky významné rozdíly, proto navrhujeme vytvořit

populačně specifické standardy pro obě evropské populace.

Klíčová slova: dentální věk, odhad věku, dentice, mineralizace, Demirjianova metoda,

Willemsova metoda, neuronové sítě, populační specifita
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Abstract

Age estimation is a common requirement in forensic, bioarcheological and

biomedical practice. This master thesis deals with age estimation based on permanent tooth

mineralization according to Demirjian et al. (1973). The research material consisted of

orthopantomograms of 716 Czech and 743 French children aged between 4 and 15 years.

The purpose of this study was to analyse the suitability of the original French-Canadian

standards for age estimation (Demirjian a Goldstein, 1976) and the recent Belgian

standards (Willems et al., 2001) in Czech and French population. Another aim of the study

was to evaluate the accuracy of the neural network method that represents a completely

new approach in data prediction. In order to express the accuracy of estimate we used

mean and median of difference between chronological and dental age, and RMS error.

Using logistic regression, differences in tooth mineralization between Czech and French

population and between girls and boys were also evaluated. Our results indicate that the

French-Canadian standards gave a consistent overestimation of dental age compared with

chronological age. Mean difference was 0,33 years for Czech children and 0,45 and 0,46

years for French girls and boys, respectively. We found that Willem´s method and neural

network method were more accurate for both populations than Demirjian´s method. Using

the Belgian standards, the mean difference was -0,04 and 0,08 years for Czech girls and

boys, and 0,09 and 0,14 years for French girls and boys, respectively. Neural network

showed the lowest mean difference between chronological and dental age – mean

difference was less than 0,001 years in both populations, but no significant difference was

found between absolute errors of estimate of Willem´s method and neural network method.

Statistically significant differences between dental age of girls and boys were confirmed.

Girls reached the majority of developmental stages ahead of boys. The largest sexual

dimorphism was found in canines. Comparing dental development between Czech and

French population, statistically significant differences were found, so we recommend

establishingnew population-specific standards for both European populations.

Keywords: dental age, age estimation, dentition, mineralization, Demirjian´s method,

Willem´s method, neural network, population specificity
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1. Úvod

Zuby se řadí mezi fylogeneticky starší útvary dutiny ústní, jejichž primární funkcí

je především mechanické zpracování potravy. Zároveň však mohou být nositeli velmi

cenných informací jak o zdraví a způsobu života jedince, tak o jeho věku (např. Moorrees

et al., 1963; Demirjian et al., 1973, Richards et al., 2002, Kaupová et al., 2014). Věk

je nejen významným sociálním a kulturním faktorem, ale také důležitým parametrem

pro úspěšnou profilaci a identifikaci jedince. Věk se řadí spolu s pohlavím, výškou

a populační příslušností do tzv. velké čtyřky, pomocí které se sestavuje základní biologický

profil jedince (Temoananui et al., 2008).

Odhad věku na základě dentice má dlouhou tradici. První záznamy o snaze

odhadnout věk pomocí zubů pocházejí již z první poloviny 19. století (Hillson, 1996).

Dnes patří odhad věku pomocí zubů k základním úkonům forenzní i bioarcheologické

praxe (Boccone et al., 2010; Vodanović et al. 2011). Zuby se v období dětství a dospívání

považují za nejspolehlivější věkové indikátory, jelikož jsou oproti jiným indikátorům věku

mnohem méně ovlivněny faktory vnějšího prostředí a jejich vývoj je mnohem více

regulován prostřednictvím genů (Thesleff a Sharpe, 1997; Merwin a Harris, 1998).

Pro odhad věku na základě dentice vznikla celá řada metod. Jedna

z nejpoužívanějších je metoda podle Demirjiana (Demirjian et al., 1973; Demirjian

a Goldstein, 1976), která hodnotí mineralizaci 7 zubů levého kvadrantu dolní čelisti

pomocí 8 stádií. Standardy pro odhad věku byly vytvořeny na základě studie dentálního

vývoje francouzko-kanadské populace z počátku první poloviny minulého století. Řada

studií testovala spolehlivost Demirjianovy metody i na jiných populacích (např. Prabhakar

et al., 2002; Urzel a Bruzek, 2013; Gilbert et al., 2014). Většina z nich však prokázala

signifikantní nadhodnocení věku, které je často interpretováno jako důsledek

interpopulační variability. Z tohoto důvodu dochází k častým modifikacím původního

skórovacího systému a vznikají nové populačně specifické standardy (např. Willems et al.,

2001). V literatuře však můžeme narazit na názor, že nadhodnocení věku při použití

původních francouzsko-kanadských standardů je důsledek působení sekulárního trendu

a že pro účely odhadu věku postačuje jediný, populačně nespecifický standard (Liversidge

et al., 2006).

Tato diplomová práce vychází z hodnocení panoramatických snímků dentice české

a francouzské dětské populace na základě kritérií navržených ve studii Demirjian et al.

(1973). Cílem práce je u obou evropských populací vyhodnotit vhodnost použití
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Demirjianovy metody (Demirjian a Goldstein, 1976) i její modifikace, provedené ve studii

Willems et al. (2001) na základě studie dentálního vývoje recentní populace belgických

dětí. Práce si dále klade za cíl určit přesnost odhadu věku s použitím metody neuronových

sítí. Provedeno bude zároveň interpopulační a intersexuální srovnání dentálního vývoje.
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2. Teoretická část

2.1 Odhad věku

Věk je jedním z klíčových parametrů pro úspěšnou identifikaci jedince. Na základě

věku, pohlaví, výšky a populační příslušnosti se sestavuje biologický profil jedince

(Temoananui et al., 2008). Z tohoto důvodu je odhad věku důležitý především

v paleoantropologii, bioarcheologii či forenzní antropologii.

V případě forenzních disciplín je odhad věku vyžadován především v souvislosti

s posouzením trestní odpovědnosti osob
1
(Schmeling et al., 2003, Aggarwal et al., 2008;

Acharya, 2011) či s identifikací lidských ostatků, například při dopravních nebo přírodních

katastrofách (Schuller-Götzburg a Suchanek, 2007; Babshet et al., 2010). Odhad věku

je také významný v zemích se stoupajícím počtem ilegálních přistěhovalců a uprchlíků,

kteří postrádají platné identifikační dokumenty nebo je odmítají poskytnout (Kreitner et al.,


[…]


specifických standardů (např. Willems et al., 2001; Cameriere et al., 2008) některé však

přišly s překvapivými závěry (např. Lee et al., 2011; Baghdadi, 2013). Studie Baghdadi

(2013) srovnávala validitu 9 populačně specifických standardů u saudsko-arabské populace

dětí. Zatímco u chlapců vykazoval nejnižší absolutní chybu odhadu originální saudsko-

arabský standard, u dívek poskytoval nejpřesnější odhad věku standard vytvořený

na polské populaci (Baghdadi, 2013). Studie Lee et al. (2001) testovala spolehlivost

Demirjianovy metody včetně jejich modifikací u populace korejských dětí. Willemsova

metoda (Willems et al., 2001) poskytla přesnější odhad věku než Korejská metoda, tedy

populačně specifické standardy vytvořené pro korejské děti (Lee et al., 2001). Na základě

těchto výsledků lze tedy usoudit, že interpopulační variabilita má na dentální vývoj vliv,

nicméně není jediným ovlivňujícím faktorem.

Hodnocení pohlavního dimorfismu v dentálním vývoji

Při hodnocení normality vývoje jedince nelze opomenout intersexuální variabilitu

vývoje. Proto jsme se v této práci rovněž zaměřili na pohlavní rozdíly v mineralizaci

chrupu. Srovnáním průměrného dentálního skóre v jednotlivých věkových kategoriích

jsme zjistili, že dívky vykazují oproti chlapcům urychlený dentální vývoj. Téměř ve všech

věkových kategoriích dosahovaly dívky vyšších hodnot průměrného skóre zralosti než

chlapci. Náš výsledek je v souladu se závěry dalších studií, které rovněž potvrdily

pokročilejší dentální vývoj dívek (např. Farah et al., 1999; Nyström et al., 2000, Chaillet et

al., 2004; Chaillet et al., 2005). Pro účely srovnání jsme použili pohlavně nespecifické

skóre, jak bylo navrženo ve studii Nyström et al. (2000). Pokud bychom toto doporučení

nerespektovali a použili pohlavně specifická skóre, skutečný pohlavní dimorfismus by byl

podhodnocen a výsledek srovnání zavádějící, jak prokázaly a upozornily jiné studie (např.

Nyström et al., 2000; Chaillet et al., 2005).

Trend pokročilejšího vývoje dívek jsme potvrdily i na základě výsledků logistické

regrese. Největší pohlavní dimorfismus vykazoval u obou populací špičák. Chlapci

vstupovali do posledního stádia tohoto zubu přibližně s ročním zpožděním, v případě české

populace o 1,08 roku, v případě francouzské o 0,99 roku. Největší intersexuální rozdíly u

špičáku potvrdily i další studie, míra pohlavního dimorfismu se ovšem v jednotlivých
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populacích liší (Demirjian a Levesque, 1980; Liversidge, 2006; Tunc a Koyuturk, 2008).

Francouzsko-kanadská studie Demirjian a Levesque (1980) i turecká studie Tunc

a Koyturk (2008) potvrdily u stádia H špičáku mezipohlavní rozdíl 1,2 roku, respektive

1,28 roku. Liversidge et al. (2006) srovnávala dentální vývoj u více než osmi tisíc chlapců

a dívek z 8 států světa a bylo potvrzeno, že dívky vstupovaly do posledního stádia špičáku

s předstihem 1,51 roku (Liversidge et al., 2006). Jako jedna z možných příčin

pokročilejšího dentálního vývoje u dívek se uvádí sexuální dimorfismus ve velikosti zubů.

Zuby chlapců jsou obecně větší než zuby dívek, proto je u chlapců pro dosažení daného

vývojového stádia zapotřebí delší časový interval (Blenkin, 2005).
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8. Závěr

V této diplomové práci jsme se zabývali odhadem věku na základě hodnocení

mineralizace trvalého chrupu u recentní české a francouzské populace dětí ve věku 4 až 15

let. Práce si kladla za cíl u obou evropských populací otestovat spolehlivost Demirjianovy

metody (Demirjian a Goldstein, 1976) a Willemsovy metody (Willems et al., 2001),

a zároveň analyzovat přesnost odhadu věku s použitím metody neuronových sítí.

Vyhodnoceny byly rovněž interpopulační a intersexuální rozdíly v rámci dentálního

vývoje. Z naší studie vyplývá:

1) Demirjianova metoda dentální věk u obou populací systematicky

nadhodnocovala. V českém souboru byl průměrný rozdíl mezi skutečným

a odhadovaným věkem u dívek i chlapců 0,33 roku. Ve francouzském souboru

byl průměrný rozdíl u dívek 0,45 roku a u chlapců 0,46 roku. Ve srovnání

s Willemsovou metodou a metodou neuronových sítí tato metoda poskytovala

nejméně přesný odhad věku.

2) Willemsova metoda i metoda neuronových sítí chybu odhadu snížila u obou

populací. S použitím Willemsovy metody byl průměrný rozdíl mezi skutečným

a odhadovaným věkem u českých dívek -0,04 roku, u chlapců 0,08 roku,

u francouzských dívek 0,09 roku, u chlapců 0,14 roku. V případě metody

neuronových sítí byl průměrný rozdíl u obou populací menší než 0,001 roku.

Vzájemné testování absolutní chyby odhadu mezi Willemsovou metodou

a metodou neuronových sítí však neprokázalo statisticky významný rozdíl a nelze

tedy potvrdit naší hypotézu, že metoda neuronových sítí je ze všech tří metod

nejpřesnější.

3) V dentálním vývoji jsme prokázali statisticky významné rozdíly, a proto

doporučujeme vytvořit populačně specifické standardy pro obě evropské

populace.

4) U obou sledovaných populací byly potvrzeny statisticky významné intersexuální

rozdíly ve vývoji chrupu. Dívky vykazovaly oproti chlapcům urychlený dentální

vývoj. Největší pohlavní dimorfismus vykazoval u obou populací špičák.
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