Školitelský posudek na diplomovou práci Magdalény Černé:

Výpovědní hodnota mineralizace trvalé dentice

pro odhad věku u dvou evropských recentních populací

Diplomová práce je metodologického zaměření a svou problematikou spadá do oblasti

forenzní popř. retrospektivní antropologie. Zabývá se hledáním vývojového schématu

mineralizace chrupu současné české populace chlapců a dívek, která je nejpřesnějším

ukazatelem pro určení věku dětí popř. částečně i juvenilních jedinců. Ačkoliv obdobné práce

byly v minulosti u nás i v zahraničí publikovány, vzhledem k sekulárnímu trendu a v této

studii předpokládaným především regionálním rozdílům je potřeba data stále aktualizovat.

Diplomová práce Magdalény Černé je založena na skopickém hodnoceni panoramatických

RTG snímků chrupu pro stanovení vývojových stádií mineralizace chrupu podle kritérií

navržených ve studii Demirjian et al. (1973). Jako výzkumný materiál sloužily panoramatické

RTG snímky dentice 716 českých a 743 francouzských dětí ve věku 4 až 15 let. České

panoramatické snímky byly zapůjčeny ze Stomatologické kliniky FN Královské Vinohrady a

Všeobecné FN v Praze. Jako srovnávací materiál sloužil datový soubor 357 francouzských

chlapců a 386 francouzských dívek narozených mezi lety 1987 až 2004. (Centre Hospitalier

Universitaire de Bordeaux) a v rámci soukromé zubní praxe ve Floirac a Mont-de-Marsan ve

Francii. Hodnocení RTG snímků francouzských dětí provedla Vanessa Urzel, D.D.S., MSc. z

Université de Bordeaux. Zde bych ocenila autorčin ryze profesionální přístup při kategorizaci

vývojových stádií zubů a snahu o sjednocení se s hodnocením výše uvedené francouzské

stomatoložky, jejíž odečtená data jsou součástí statistického zpracování této studie. Tuto oblast

autorka mnohokrát diskutovala a relevanci dat ověřila výpočtem chyby měření (odhadu).

Práce má standardní členění, tj. úvodní kapitolu, teoretickou část, materiál a metodologii, část

výsledkovou, diskusi, závěr a seznam použité literatury. Kapitoly na sebe logicky navazují,

názvy jednotlivých hlavních i dílčích celků odpovídají obsaženému textu. Kapitola úvod

věcně informuje o potřebě znalosti mineralizace chrupu v různých vědních oborech a

seznamuje čtenáře s hlavními stanovenými cíli. Teoretická část je pokud se týká kvantity

textu nejobsáhlejší, jazyk i odborná terminologie jsou zvládnuty na výborné úrovni. Obsahuje

kromě jiného vyčerpávající přehled metod odhadu věku na základě mineralizace, ale také

erupce chrupu. Základ této široké teoretické informační základny byl položen už v rámci

bakalářské práce a literární přehled tudíž čítá úctyhodných cca 240 položek převážně

primárních citačních zdrojů.

Kapitoly materiál a metodologie jsou zpracovány výstižně a velice zdařile popisují

především použitou metodu hodnocení OP snímků a statistické postupy jejich zpracování.

Kapitoly výsledky a diskuse obsahují kromě dobře formulovaného a interpretovaného textu

dokumentaci v podobě desítek obrázků, grafů a tabulek, které jsou přehledně řazeny do

odpovídajících kapitol. Průměrný rozdíl mezi chronologickým a odhadovaným věkem dosahuje

u českých dívek -0,04 roku a u chlapců 0,08 roku, u francouzské populace byl zhruba

dvojnásobný. Metoda neuronových sítí poskytla výsledky nejpřesnější − u obou populací byl

rozdíl menší než 0,001 roku, přesto odhad Willemsovy metody a metody neuronových sítí

nepotvrdil statisticky významné diference. Dívky podle očekávání vykazovaly ve srovnání s

chlapci rychlejší dentální vývoj. Nejvýraznější pohlavní dimorfismus byl shledán v případě

špičáku.

Nejvýznamnějším zjištěním práce je fakt, že srovnáním dentálního vývoje mezi oběma

populacemi byly potvrzeny statisticky významné rozdíly, a tak opakované vytváření populačně

specifických standardů pro obě sledované evropské populace, ale i jinde na světě, spatřujeme jako

účelné a vzhledem k také publikovanému sekulárnímu trendu je potřebné v řádu desítek let

revidovat. Závěr DP shrnuje zjištěná fakta a je výstižný a dobře zformulovaný.

Shrnutí: Diplomová práce Magdalény Černé dosahuje vysoké úrovně. Text je psán výrazně

dobrým slohem bez kompozičních či gramatických chyb. Studentka pracovala se zaujetím

samostatně, prokázala analytické a kompilační schopnosti v rámci členění diskuse, počet

citací přes 200 dokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou, využívat informační zdroje

PřF UK i jiných knihoven. Statistické zpracování bylo složité, osobní přístup byl iniciativní.

Výsledky plánujeme publikovat v časopise s IF patrně z ranku forenzní antropologie. Práce

bezpochyby splnila zadané cíle, daleko přesáhla požadavky kladené na diplomové práce,

a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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